




Cássia Cristina do N. Mariano
Engenheira Civil
CREA-PA 151584277-0
Secretaria Mun. de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

MUNICÍPIO: CURUÇÁ

DATA: 02/06/2021

FONTE: SINAPI ABR/2021 E SEDOP MAR/2021

ESCOLA MUNICIPAL

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROF.º JOÃO CARNEIRO, NA LOCALIDADE DO CURUPERÉ, NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ-PA

COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
0001	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X30,0CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M			R\$ 35,97
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	R\$ 17,54	R\$ 7,02
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 20,80	R\$ 3,12
3992	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE	M	1	R\$ 24,85	R\$ 24,85
5066	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,05	R\$ 19,63	R\$ 0,98

0002	PORTICO DE ENTRADA PADRÃO PMC	UND			R\$ 2.555,58
92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM.	M ²	5,75	131,74	757,51
94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2:1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M ³	0,805	531,04	427,49
92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	KG	16,1	16,4	264,04
87529		M ²	17,05	36,85	628,29



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

MUNICÍPIO: CURUÇÁ

DATA: 02/06/2021

FONTE: SINAPI ABR/2021 E SEDOP MAR/2021

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROF.º JOÃO CARNEIRO, NA LOCALIDADE DO CURUPERÉ, NO MUNICÍPIO DE

ESCOLA MUNICIPAL

CURUÇÁ-PA

COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO.	M ²	17,05	14,84	253,02
88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M ²	17,05	13,21	225,23

0003	CAMPO DE FUTEBOL NAS DIMENÇÕES DE PROJETO	UND	R\$ 3.333,00		
94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2:1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M ³	0,144	531,04	76,47
87490	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X3 9CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	M ²	9,80	54,14	530,57
87873	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL.	M ²	19,60	4,79	93,88
87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M ²	9,80	36,85	361,13
96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO.	M ²	9,80	14,84	145,43
98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS.	M ²	137,81	8,73	1203,08



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

MUNICÍPIO: CURUÇA

DATA: 02/06/2021

FONTE: SINAPI ABR/2021 E SEDOP MAR/2021

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROF.º JOÃO CARNEIRO, NA LOCALIDADE DO CURUPERÉ, NO MUNICÍPIO DE

ESCOLA MUNICIPAL

CURUÇA-PA

COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	M³	24,81	37,18	922,44

0004	CANTEIRO MURO FRONTAL	UND	R\$		
94263	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X	M	13,47	28,43	382,95
98504	PLANTIO DE GRAMA EMI PLACAS.	M²	8,19	8,73	71,50


Cássia Cristina de M. Maranhão
Engenheira Civil
CREA-PA 151584277-0
Secretaria Mun. de Obras